
  27 de Maio de 2025 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.477
DECRETO N. 19.960, DE 27 DE MAIO DE 2025
Congratula o Mr. Moo Festival pela conquista do título de maior churrasco do 
mundo, conferido pelo Guinness World Records, e reconhece a importância do 
evento para a valorização cultural, turística e econômica do município de São 
José dos Campos.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe 
conferem os incisos IX e XXIX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 
de abril de 1990;
D E C R E T A:
CONSIDERANDO que, em 17 de maio de 2025, a cidade de São José dos 
Campos foi palco da maior edição do Mr. Moo Festival, consagrado como o 
maior churrasco do mundo pelo Guinness World Records;
CONSIDERANDO que o evento alcançou a marca histórica de 20 edições, com 
10 anos de trajetória e mais de 12 edições realizadas no município, consolidando 
São José dos Campos como referência nacional e internacional no segmento de 
gastronomia e eventos;
CONSIDERANDO o reconhecimento de São José dos Campos como “A Cidade do 
Churrasco”, em razão do destaque alcançado pelo Mr. Moo Festival, cuja projeção 
desperta o interesse de mais de 450 cidades e 5 países, contribuindo diretamente 
para a valorização da cultura, da identidade gastronômica local e consolidação do 
município como referência internacional em eventos de grande porte;
DECRETA:
Art. 1º Fica reconhecido o título conferido pelo Guinness World Records ao Mr. 
Moo Festival como o maior churrasco do mundo, realizado em São José dos 
Campos, em 17 de maio de 2025.
Art. 2º O Poder Executivo Municipal congratula os idealizadores, organizadores, 
participantes e apoiadores do Mr. Moo Festival pela premiação recebida e pela 
expressiva contribuição ao desenvolvimento cultural, turístico e econômico do 
município.
Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 27 de maio de 2025.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Jhonis Rodrigues Almeida Santos
Secretário de Governança
Mario Luis de Almeida Muniz
Secretário de Inovação e Desenvolvimento Econômico
Gabriela Stefanie Guerreiro Nogueira
Secretária de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de 
Assuntos Jurídicos, aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil 
e vinte e cinco.
Henrique Sarzi
Diretor de Assuntos Legislativos

Licitações
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Prorrogação de licitação por prazo indeterminado: Pregão Eletrônico 035/
SGAF/2025. Objeto: Ata de registro de preços para aquisição de madeiras e 
materiais correlatos. Informamos que a Licitação em referência, que aconteceria 
em 02/06/2025 às 08h30, foi Prorrogada por prazo indeterminado.

Informações: Rua José de Alencar, 123 - 1º andar - sala 03, das 08h15 às 
17h00. Valéria Aparecida Mendes de Oliveira - Diretora do Departamento de 
Recursos Materiais. Os editais completos podem ser retirados através do site: 
www.sjc.sp.gov.br.

Secretaria de Saúde

Licitações adjudicadas/homologadas pelo Secretário de Saúde, George Lucas 
Zenha de Toledo: PE 063/SS/2025. Objeto: Ata de Registro de Preços para 
o Fornecimento de Medicamentos Diversos - Grupo XVI - lotes 2, 3 e 5 a 15. 
Adjudicada/Homologada em 23/05/2025.// PE 068/SS/2024. Objeto: Contratação 
de Empresa Especializada para a Realização de Exames de Angiotomografia 
com Bomba de Infusão. Adjudicada/Homologada em 26/05/2025.

Informações: Rua Óbidos, 140 - Parque Industrial. Otávio Franco e Silva - 
Diretor de Apoio de Gestão. Editais na íntegra: https://servicos.sjc.sp.gov.br/sa/
licitacoes/index.aspx

Contratos
Divisão de Formalização e Atos

ADESÃO Nº 07/2025
DATA: 27/05/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MINISTERIO DA 
JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
OBJETO: CONCESSAO DE AUTORIZAÇÃO DE PORTE DE ARMA DE FOGO 
PARA OS INTEGRANTES DA GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS
PRAZO: 10 ANOS A CONTAR DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO DA UNIÃO
MODALIDADE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 50768/2025

SUPRESSÃO DO CONTRATO DE GESTÃO Nº 501/2022
DATA: 23/05/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIAÇÃO 
PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA - SPDM
OBJETO: OBJETIVANDO A ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. 
JOSÉ DE CARVALHO FLORENCE E UNIDADES DE SAÚDE DA REDE 
ASSISTENCIAL, UBS NOVO HORIZONTE, UBS TESOURO, UBS TATETUBA/
VL. INDUSTRIAL, UBS VISTA VERDE E UBS EUGÊNIO DE MELO E 
ATIVIDADES CORRELATAS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
PRÓPRIOS PÚBLICOS PERMISSIONADOS
VALOR: SUPRESSÃO R$ 13.783.788,93
MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 50768/2022

5º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 349/2023
DATA: 26/05/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E BARUSP TECNOLOGIA 
EM CONCRETO ASFALTICO EIRELI
OBJETO: FORNECIMENTO DE CONCRETO BETUMINOSO
NOVA VIGÊNCIA: 29/11/2025
VALOR: MAIS R$ 3.024.000,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 053/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 52511/2023

6º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 566/2014
DATA: 26/05/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CG IMOVEIS E 
PARTICIPACOES LTDA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
NOVA VIGÊNCIA: 05/06/2027
VALOR: MAIS R$ 626.540,88
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 9194/2014

SUPRESSÃO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 44/2018
DATA: 27/05/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E OSC CASA DE 
ORAÇÃO AMOR E LUZ
OBJETO: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO - 
ADOLESCENTES DE 06 A 15 ANOS
VALOR: SUPRESSÃO R$ 169.784,46
MODALIDADE: TERMO DE COLABORAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 9271/2018

SUPRESSÃO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 47/2018
DATA: 27/05/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E OSC CASA DE 
ORAÇÃO AMOR E LUZ
OBJETO: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO - 
PESSOA IDOSA IGUAL OU SUPERIOR A 60 ANOS.
VALOR: SUPRESSÃO R$ 26.258,58
MODALIDADE: TERMO DE COLABORAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 9271/2018

SUPRESSÃO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 50/2018
DATA: 27/05/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E OBRA SOCIAL E 
ASSISTENCIAL SÃO LUCAS
OBJETO: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO - 
PESSOA IDOSA IGUAL OU SUPERIOR A 60 ANOS.
VALOR: SUPRESSÃO R$ 71.021,47
MODALIDADE: TERMO DE COLABORAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 8872/2018

5406039
Realce


		contato@ionews.com.br
	2025-05-27T15:41:36-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




